
3.1

COEFF 

ANNO

COEFF 

GIORNO

Tariffa Base 

Annua

Tariffa Base 

Giornaliera

 Tariffa Base 

Annua 

 Tariffa Base 

Giornaliera 

 Tariffa Base 

Annua 

 Tariffa Base 

Giornaliera 

TARIFFA STANDARD LEGGE 50,00€           1,20€              37,50€           0,90€              25,00€           0,60€              

TARIFFA BASE MODIFICATA DAL COMUNE 1,600 1,725 80,00€           2,07€              60,00€           1,55€              40,00€           1,04€              

Fascia oraria occupazione temporanea 07,00 - 19,00 60%

Fascia oraria occupazione temporanea 19,00 - 07,00 40%

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE 

PERMANENTE
Coeff. 

Increm.

Occupazione suolo generale 1,00

Occupazione con tende fisse e retrattili aggettanti direttamete su suolo pubblico 0,30

Occupazione di spazi soprastanti il suolo 0,67

Occupazione di spazi sottostanti il suolo (anche base di calcolo per distributori) 0,25 PER LEGGE TARIFFA STANDARD RIDOTTA A 1/4 

TEMPORANEA - Fascia oraria 07,00 - 19,00
Coeff. 

Increm.

occupazione suolo generale 1,00

Occupazione con tende fisse e retrattili aggettanti direttamete su suolo pubblico 0,30

Occupazione di spazi soprastanti il suolo 0,67

Occupazione di spazi sottostanti il suolo 0,25 PER LEGGE TARIFFA STANDARD RIDOTTA A 1/4 

Occupazioni per attività dello spettacolo viaggiante 0,20

Occupazioni effettuate in occasione di fiere e festeggiamenti 1,30

Occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi e produttori 

agricoli che vendono direttamente il loro prodotto
0,50

Occupazioni realizzate per l'esercizio dell'attività edilizia 0,70

Occupazioni realizzte in occasione di manifestazioni politiche, culturali e sportive 0,20

Occupazioni con autovetture di uso privato realizzate su aree a ciò destinate dal 

Comune
0,90
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ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3

0,28 € 0,19 €

0,83 € 0,62 € 0,41 €

15,00 €

ZONA 3

40,00 €

12,00 €

26,64 €

10,00 €

ZONA 2

60,00 €

18,00 €

39,96 €

Le superfici eccedenti i 1.000 mq. sono calcolate in ragione del 10%. 

Per le occupazioni realizzate con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante, le superfici sono calcolate in ragione del 50 per cento sino a 100 mq, del 25 per cento 

per la parte eccedente i 100 mq e fino a 1.000 mq, del 10 per cento per la parte eccedente i 1.000 mq

ZONA 1 ZONA 2

 PRIMA Categoria 
 SECONDA Categoria                  

(-25%) 

 TERZA Categoria                          

(-50,00%) 

ZONA 3

0,37 €

ZONA 1

80,00 €

24,00 €

1,61 € 1,21 € 0,81 €

0,31 € 0,23 € 0,16 €

0,25 € 0,19 € 0,12 €

1,24 € 0,93 € 0,62 €

53,28 €

20,00 €

0,62 € 0,47 € 0,31 €

1,12 € 0,84 € 0,56 €

0,87 € 0,65 € 0,43 €

0,25 € 0,19 € 0,12 €
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TEMPORANEA - Fascia oraria 19,00 - 07,00
Coeff. 

Increm.

occupazione suolo generale 1,00

Occupazione con tende fisse e retrattili aggettanti direttamete su suolo pubblico 0,30

Occupazione di spazi soprastanti il suolo 0,67

Occupazione di spazi sottostanti il suolo 0,25 PER LEGGE TARIFFA STANDARD RIDOTTA A 1/4 

Occupazioni per attività dello spettacolo viaggiante 0,20

Occupazioni effettuate in occasione di fiere e festeggiamenti 1,30

Occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi e produttori 

agricoli che vendono direttamente il loro prodotto
0,50

Occupazioni realizzate per l'esercizio dell'attività edilizia 0,70

Occupazioni realizzte in occasione di manifestazioni politiche, culturali e sportive 0,20

Occupazioni con autovetture di uso privato realizzate su aree a ciò destinate dal 

Comune
0,90

PERMANENTE - TARIFFA FORFETTARIA per le occupazioni  permanenti del 

sottosuolo e del soprassuolo stradale con condutture, cavi, impianti   in   genere 

ed altri manufatti realizzati dalle aziende di EROGAZIONE DI PUBBLICI SERVIZI

Coeff. 

Increm.

Tariffa forfettaria - L. n. 160/2019, art. 1, c. 831

MINIMO AMMONTARE DEL CANONE DOVUTO - L. n. 160/2019, art. 1, c. 831

Impianti di telefonia mobile radio, tv, impianti di rete wi-fi se rientrano nelle 

previsioni di cui alla L. n. 160/2019, art. 1, c. 831-bis

TEMPORANEA - TARIFFA FORFETTARIA per le occupazioni  del sottosuolo e del 

soprassuolo stradale con condutture, cavi, impianti   in   genere ed altri 

manufatti destinati all'esercizio e alla manutenzione delle   reti   di erogazione di 

pubblici servizi

Coeff. 

Increm.

FINO AD 1 KM - durata massima fino a 30 giorni 9,98 AL GIORNO

OLTE 1 KM - durata massima fino a 30 giorni 14,97 AL GIORNO

FINO AD 1 KM - durata massima fino a 90 giorni 12,98 AL GIORNO

OLTE 1 KM - durata massima fino a 90 giorni 19,46 AL GIORNO

FINO AD 1 KM - durata massima fino a 180 giorni 14,97 AL GIORNO

40,29 € 40,29 € 40,29 €

30,99 € 30,99 € 30,99 €

30,99 € 30,99 € 30,99 €

26,86 € 26,86 € 26,86 €

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3

20,66 € 20,66 € 20,66 €

941,87 € 941,87 € 941,87 €

907,39 € 907,39 € 907,39 €

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3

1,18 € 1,18 € 1,18 €

0,17 € 0,12 € 0,08 €

0,75 € 0,56 € 0,37 €

Per le occupazioni realizzate con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante, le superfici sono calcolate in ragione del 50 per cento sino a 100 mq, del 

25 per cento per la parte eccedente i 100 mq e fino a 1.000 mq, del 10 per cento per la parte eccedente i 1.000 mq

Le superfici eccedenti i 1.000 mq. sono calcolate in ragione del 10%. 

Per le occupazioni temporanee di durata uguale o superiore a 30 giorni o di carattere ricorrente la tariffa è ridotta di un ulteriore 50 per cento 

Per le occupazioni temporanee di durata uguale o superiore a 15 giorni o di carattere ricorrente la tariffa è ridotta del 50 per cento. 

0,41 € 0,31 € 0,21 €

0,58 € 0,43 € 0,29 €

0,17 € 0,12 € 0,08 €

1,08 € 0,81 € 0,54 €

0,55 € 0,41 € 0,28 €

0,21 € 0,16 € 0,10 €

0,83 € 0,62 € 0,41 €

0,25 € 0,19 € 0,12 €

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3
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OLTE 1 KM - durata massima fino a 180 giorni 22,46 AL GIORNO

FINO AD 1 KM -oltre 180 giorni 19,96 AL GIORNO

OLTE 1 KM - oltre 180 giorni 29,94 AL GIORNO

DISTRIBUTORI CARBURANTE. Per le occupazioni del sottosuolo la tariffa 

ordinaria annua è ridotta a un quarto. Per le occupazioni del sottosuolo con 

serbatoi la tariffa ordinaria di cui al periodo precedente va applicata fino a una 

capacità dei serbatoi non superiore a tremila litri; per i serbatoi di maggiore 

capacità, la tariffa ordinaria di cui al primo periodo è aumentata di un quinto per 

ogni mille litri o frazione di mille litri. E' ammessa la tolleranza del 5 per cento 

sulla misura della capacità.

Occupazione di spazi sottostanti il suolo fino a 3.000 litri 6,00

per ogni 1.000 litri o frazione in più la tariffa è aumenta del 20%

Occupazione di spazi sottostanti il suolo fino a 3.000 litri 5,00

per ogni 1.000 litri o frazione in più la tariffa è aumenta del 20%

Occupazione di spazi sottostanti il suolo fino a 3.000 litri 4,00

per ogni 1.000 litri o frazione in più la tariffa è aumenta del 20%

40,00 €

8,00 €

15,00 €

ZONA 3

120,00 €

24,00 €

75,00 €

61,98 € 61,98 € 61,98 €

ZONA 1 ZONA 2

46,49 € 46,49 € 46,49 €

41,32 € 41,32 € 41,32 €
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